
33 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA ~­

DE MÉXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 
CUAUTITLAN 

CUANTIFICACIÓN DE METALES PESADOS EN 
UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DEAGUAS DEL 

VALLE DE MÉXICO. 

T E s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

QUÍMICO FARMACÉUTICO BIÓLOGO 

PRESENTA 

AGUSTÍN LÓPEZ GARCÍA 

ASESOR: M. en C. JULIO CESAR BOTELLO POZOS 

CUAUTITLAN IZCALLI, EDO. DE MEX. 

TESIS CON 1 

FALLA DE ORIGEN 

s 

(;. 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
la radiación solar, afuctando a la actividad fotosintética y, en consecuencia, la producción interna 

de oxígeno disuelto. Encarecen los tratamientos de depuración, y algunos aceites, especialmente 

los minerales, suelen ser tóxicos. 

1.5.1.6.Compuestos Inorgánicos. 

Los efectos debidos a la presencia de materia inorgánica pueden ser de características 

muy diversas. Pueden ser tóxicos. como los efectos producidos por las sales de los metales 

pesados. inductivos, como los producidos por la acidez y la alcalinidad, que varían la tox.ícidad 

de algunas sustancias. disuelven precipitados, etc. 

La salinidad. en general, disminuye la concentración de oxígeno disuelto, fuvorece la 

formación de espumas y aumenta la presión osmótica. Por otra parte, la presencia de sales 

15 



inorgánicas en grandes cantidades puede inutiliz.ar procesos industriales y producir 

incrustaciones. 

Un problema peligroso es el que presentan los rútratos que entran a fonnar parte del 

medio hídrico por vía agrícola. Todavía no está totalmente aclarado el efecto que puede tener 

sobre la salud humana el consumo de agua con alto conterúdo de rútratos. El principal efecto 

patógeno que podría atribuirse a los rútratos es la metahemoglobinerrúa., originada por la reacción 

de los nitritos con la hemoglobina de la sangre, con formación de hierro ferroso y generación de 

mctahemoglobina. 

Los metales pesados son tóxicos por ser biorrefractarios y bioacumulativos. Cuando se 

arranca desde los niveles tróficos más bajos y alcanm a los superiores o el hombre, el metal ha 

podido concentrarse incluso varios miles de veces. El ejemplo más espectacular, en relación con 

la actividad biológica., es el trágico episodio ocurrido en la ciudad de Minimata (Japón) en 1960. 

1.5.2. Contaminantes Flsieos. 

Estos incluyen: 

a. Cambios Térmicos, 

b. El color, 

c. La turbidez, 

d. La radioactividad. 

16 



1.5.2.1.Cambios térmicos. 

La temperatura es un parámetro muy importante por su efecto en la vida acuática, en las 

reacciones qulmicas, velocidades de reacción y en la aplicabilidad del agua a usos útiles ,como el 

caso de las aguas provenientes de las plantas industriales, relativamente calientes después de ser 

usadas en intercambiadorcs. 

1.5.2.2.E/ color. 

El color, el cual determina cualitativamente el tiempo de las aguas residuales, es por ello 

. que si el agua es reciente esta suele ser gris; sin embargo como quiera los compuestos orgánicos 

son d.esco~npuestos por las bacterias, el oxígeno disuelto en el agua residual se reduce a cero y el 

color cambia a negro. 

1.5.2.3La turbidez.. 

La turbidez originada por los sólidos en suspensión, los cuales absorben la radiación solar, 

de modo que disminuyen la actividad fotosintética de la vegetación acuática. Al mismo tiempo 

obstruyen los cauces, embalses y lagos. También intervienen en los procesos de producción 

industrial y pueden corroer los materiales y encarecer el costo de depuración del agua. 

1.5.2.4.Radiactividad. 

Está asociado a fuentes mineras, centrales nucleares y sus correspondientes pruebas. Estos 

contaminantes son los más tóxicos y los que tienen una vida media más grande. Los efectos son: 

Genéticos. alteran el ADN produciendo mutaciones; 

Somáticos. producen canceres de muchos tipos. 

17 



1.5.3. Contaminantes Biológicos. 

Los microorganismos constituyen la parte biológica de la contaminación del agua, y han 

sido la causa de las grandes epidemias que se han producido a lo largo de la historia de la 

humanidad. Como ejemplos se puede citar el tifus, el cólera, la disentería, etc. A pesar de ello no 

todos los microorganismos son igualmente nocivos (patógenos): algunos son inocuos y otros son 

de gran utilidad para la auto depuración de los ríos. 

El número de bacterias patógenas para el hombre y los animales presentes en el agua es 

muy reducido y dificil de determinar. Por ello, y dado que la mayoría de dichos gérmenes 

patógenos viven en el intestino del hombre y de los animales de sangre caliente, en general la 

detección de una contaminación fecal constituye una excelente señal de alarma. 

Sus fuentes principales son las explotaciones ganaderas, agrícolas y de las zonas urbanas. 

En el agua que entran estos agentes patógenos entran los microorganismos fecales que se pueden 

clasificar en dos grupos: 

a. No patógenos o coliformes; 

b. Patógenos, son los que provocan enfermedades. 

El vertido de estos agentes patógenos tienen un efecto inmediato, al estudiar un agua 

podemos encontrar que si no hay coliformes es que no hubo vertido o no lo hubo próximo en el 

tiempo y si existen microorganismos fecales el vertido fue hace poco tiempo o el punto de vertido 

es cercano. También hay que considerar la existencia de los esporulados, que son más resistentes 

que los coliformes, por lo tanto si no se detectan coliformes pero si esporulados indica que ha 

existido vertido pero no próximo en el tiempo o el espacio '6•
10

• 
11

• 
12

• 
131 

18 



1.6. Depuración de Aguas Residuales. 

Los procesos empleados en las plantas depuradoras municipales suelen clasificarse como 

parte del tratamiento primario. secundario o terciario. 

Las aguas residuales contienen residuos procedentes de las ciudades y fábricas. Es 

necesario tratarlos antes de enterrarlos o devolverlos a los sistemas hídricos locales. En una 

depuradora, los residuos atraviesan una serie de cedazos, cámaras y procesos químicos para 

reducir su volumen y toxicidad. Las tres fuses del tratamiento son la primaria, la secundaria y la 

terciaria En la primaria. se elimina un gran porcentaje de sólidos en suspensión y materia 

inorgánica. En la secundaria se trata de reducir el contenido en materia orgánica acelerando los 

procesos biológicos naturales. La terciaria es necesaria cuando el agua va a ser reutilizada; 

elimina un 99% de los sólidos y además se emplean varios procesos químicos para garantizar que 

el agua esté tan libre de impurezas como sea posible <7.i
4

.is1 

1.6.1. Índices de Contaminación. 

· La Demanda Química de Oxigeno (DQO) 

· La Demanda Biológica de Oxígeno (DBO) 

· Carbono Orgánico Total (COT) 

1.6.1.1.Demanda química de oxígeno (DQO). 

La demanda quimica de oxígeno es la cantidad de oxigeno consumido por las materias 

existentes en el agua. oxidables en unas condiciones determinadas. 

Esta medida es una estimación de las materias oxidables presentes en el agua. cualquiera 

que sea su origen. orgánico o mineral. 

19 



Las aguas no contaminadas tienen valores de DQO de 1 a 5 ppm, o algo superiores. Las 

aguas residuales domésticas suelen contener entre 250 y 600 ppm, y en las residuales industriales 

la concentración depende del proceso de fabricación. 

1.6.1.2.Demanda bioquímica de oxígeno (DBO) • 

La demanda bioquímica de oxígeno es una prueba que mide la cantidad de oxígeno 

consumido en la degradación bioquúnica de la materia orgánica mediante procesos biológicos 

aerobios. 

Existen diversas variantes de la determinación de la demanda bioquímica de oxígeno, 

entre ellas las que se refieren al periodo de incubación. La más frecuente es la determinación de 

DBO a los cinco días (DB05). 

Las aguas subterráneas suelen contener menos de 1 ppm; contenidos superiores son 

indicativos de contaminación. En las aguas residuales domésticas se sitúa entre 100 y 350 ppm, y 

en las industriales depende del proceso de fabricación, pudiendo alcanzar varios miles de ppm. 

La relación entre los valores de DBO y DQO es indicativo de la biodegradabilidad de la 

materia contaminante. En aguas residuales un valor de la relación DBO/DQO menor de 0.2 se 

interpreta como un vertido de tipo inorgánico y orgánico si es mayor de 0,6. 

1.6.1.3.Carbono orgánico total (COT). 

Este parámetro, como su propio nombre indica. es la medida del contenido total en 

carbono de los compuestos orgánicos presentes en las aguas. 

20 



Se refiere tanto a compuestos orgánicos fijos como volátiles, naturales o sintéticos. Es la 

expresión más correcta del contenido orgánico total. 

1.6.1.4.Intt!"e/ación entre estos Parámetros. 

La presencia de carbono orgánico que no responda a las pruebas de DQO o DBO hace 

que éstas no sean una determinación adecuada para estimar el contenido total en materia 

orgánica. El carbono orgánico total es una expresión mucho más conveniente para este fin. 

Entre el COT, la DQO y la DBO pueden establecerse relaciones empíricas repetibles de 

forma independiente tanto para una determinada matriz como para un mismo venido, o un mismo 

punto de tratamiento de un proceso, etc. Estas relaciones empíricas establecidas entre dichos 

parámetros no deben hacerse extensibles fuera del marco de estudio. 

En cualquier caso, una de estas determinaciones no suple a las otras. (IJJ 

1.6.2. Tratamiento Primario. 

Las aguas residuales que entran en una depuradora contienen materiales que podrían 

atascar o dañar las bombas y la maquinaria. Estos materiales se eliminan por medio de enrejados 

obarras venicales, y se queman o se entierran tras ser recogidos manual o mecánicamente. El 

agua residual pasa a continuación a través de una trituradora. donde las hojas y otros materiales 

orgánicos son triturados para facilitar su posterior procesamiento y eliminación. 

21 



1.6.2.1.Cánuua de arena 

En el pasado, se usaban tanques de deposición. largos y estrechos, en forma de canales, 

para eliminar materia inorgánica o mineral como arena, sedimentos y grava. Estas cámaras 

estaban diseñadas de modo que permitieran que las partículas inorgánicas de 0,2 mm o más se 

depositaran en el fondo, mientras que las partículas más pequeñas y la mayoría de los sólidos 

orgánicos que permanecen en suspensión continuaban su recorrido. Hoy en día las más usadas 

son las cámaras aireadas de flujo en espiral con fondo en tolva, o clarificadores, provistos de 

brazos mecánicos encargados de raspar. Se elimina el residuo mineral y se vierte en vertederos 

sanitarios. La acumulación de estos residuos puede ir de los 0,08 a los 0,23 m3 por cada 3,8 

millones de litros de aguas residuales. 

1.6.2.2.Sedimentación 

Una vez eliminada la fracción mineral sólida, el agua pasa a un depósito de sedimentación 

donde se depositan los materiales orgánicos, que son retirados para su eliminación. El proceso de 

sedimentación puede reducir de un 20 a un 40% la DBOS y de un 40 a un 60% los sólidos en 

suspensión. 

La tasa. de sedimentación se incrementa en algunas plantas de tratamiento industrial 

incorporando procesos llamados coagulación y floculación quúnicas al tanque de sedimentación. 

La_ coagulación es un proceso que consiste en añadir productos quúnicos como el sulfato de 

aluíninio, el cloruro férrico o polielectrolitos a las aguas residuales; esto altera las caracterlsticas 

superficiales de los sólidos en suspensión de modo que se adhieren los unos a los otros y 

precipitan. La floculación provoca la aglutinación de los sólidos en suspensió1L Ambos procesos 

eliminan más del 80% de los sólidos en suspensión. 

22 



1.6.2.3.F/otación . 

Una alternativa a la sedimentación, utilizada en el tratamiento de algunas aguas 

residuales, es la flotación, en la que se fuerza la entrada de aire en las mismas. a presiones de 

entre 1,75 y 3,5 Kg por cm2
• El agua residual, supersaturada de aire, se descarga a continuación 

en un depósito abierto. En él, la ascensión de las burbujas de aire hace que los sólidos en 

suspensión suban a la superficie, de donde son retirados. La flotación puede eliminar más de un 

75% de los sólidos en suspensión. 

1.6.2.4.Digestión. 

La digestión es un proceso microbiológico que convierte el lodo, orgánicamente 

complejo, en metano, dióxido de carbono y un material inofensivo similar al humus. Las 

reacciones se producen en un tanque cerrado o digestor, y son anaerobias, esto es, se producen en 

ausencia de oxigeno. La conversió~ se produce mediante una serie de reacciones. En primer 

lugar, la materia sólida se hace soluble por la acción de enzimas. La sustancia resultante fermenta 

por la acción de un grupo de bacterias productoras de ácidos. que la reducen a ácidos orgánicos 

sencillos~ como el. ácido acético. Entonces los ácidos orgánicos son convertidos en metano y 

dlóxido de ·carbono por bacterias. Se añade lodo espesado y calentado al digestor tan 

fre~uentemente coÍno. sea posible, donde permanece entre 1 O y 30 días hasta que se descompone. 

La digestió~ r~duce el contenido en materia orgánica entre un 45 y un 60 por ciento. 

1.6.2.5.Desecación. 

El lodo digerido se extiende sobre lechos de arena para que se seque al aire. La absorción 

por la arena y la evaporación son los principales procesos responsables de la desecación. El 

secado al aire requiere un clima seco y relativamente cálido para que su eficacia sea óptima, y 

algunas depuradoras tienen una estructura tipo invernadero para proteger los lechos de arena. El 

23 



lodo desecado se usa sobre todo éomo acondicionador del suelo; en ocasiones se usa como 

fertili7.ante, debido a que contiene un 2% de nitrógeno y un 1% de fósforo. 

1.6.3. Tratamiento Secundario. 

Una vez eliminados de un 40 a un 60% de los sólidos en suspensión y reducida de un 20 a 

un 40% la DBOS por medios fJSicos en el tratamiento primario, el tratamiento secundario reduce 

la cantidad de materia orgánica en el agua. Por lo general, los procesos microbianos empleados 

son aeróbicos, es decir, los microorganismos actúan en presencia de oxígeno disuelto. El 

tratamiento secundario supone, de hecho, emplear y acelerar los procesos naturales de 

eliminación de los residuos. En presencia de oxígeno, las bacterias aeróbicas convierten la 

materia orgánica en fonnas estables, como dióxido de carbono, agua, nitratos y fosfatos, asl como 

otros materiales orgánicos. La producción de materia orgánica nueva es un resultado indirecto de 

los procesos de tratamiento biológico, y debe eliminarse antes de descargar el agua en el cauce 

receptor. 

Hay diversos procesos alternativos para el tratamiento secundario, incluyendo el filtro de 

goteo, el lodo activado y las lagunas. 

1.6.3.1.Filtro de goteo. 

En este proceso, una corriente de aguas residuales se distnlmye intermitentemente sobre 

un lecho o columna de algún medio poroso revestido con una película gelatinosa de 

microorganismos que actúan como agentes destructores. La materia orgánica de la corriente de 

agua residual es absorbida por la pellcula microbiana y transformada en dióxido de carbono y 

agua. El proceso de goteo, cuando va precedido de sedimentación. puede reducir cerca de un 85% 

laDBOS. 

24 



1.6.3.2.Fango activado. 

Se trata de un proceso aeróbico en el que partículas gelatinosas de lodo quedan 

suspendidas en un tanque de aireación y reciben oxígeno. Las partículas de lodo activado, 

Uamadasfloc, están compuestas por millones de bacterias en crecimiento activo aglutinadas por 

una sustancia gelatinosa. El floc absorbe la materia orgárúca y la conviene en productos 

aeróbicos. La reducción de la DB05 fluctúa entre el 60 y el 85 por ciento. 

Un importante acompañante en toda planta que use lodo activado o un filtro de goteo es el 

clarificador secundario, que elimina las bacterias del agua antes de su descarga. 

1.6.3.3.Estanque de estabilización o laguna. 

Otra forma de tratamiento biológico es el estanque de estabilización o laguna, que 

requiere una extensión de terreno considerable y, por tanto, suelen construirse en zonas rurales. 

Las lagunas opcionales, que funcionan en condiciones mixtas, son las más comunes, con una 

profundidad de 0,6 a 1,5 m y una extensión superior a una hectárea. En la zona del fondo, donde 

se descomponen los sólidos, las condiciones son anaerobias; la zona próxima a la superficie es 

aeróbica, permitiendo la oxidación de la materia orgánica disuelta y coloidal. Puede lograrse una 

reducción de la DB05 de un 75 a un 85 por ciento. 

1.6.4. Tratamiento Avanzado de las Aguas Residuales. 